事 務 連 絡

令和 7 年 8 月 14 日

地方獣医師会会長 各 位

   公益社団法人 日本獣医師会    長兼専務理事  境政

公益社団法人 日本獣医師会

                  専務理事  伏 見 啓 二

重症熱性血小板減少症候群（SFTS）の国内での発生状況について

このたび、令和７年８月７日付けで厚生労働省健康・生活衛生局感染

症対策部感染症対策課から、西日本を中心に報告されていた重症熱性血

小板減少症候群（SFTS）（四類感染症）患者について、新たに北海道に

おいて発生が確認された旨、別紙のとおり本会に情報提供がありました

のでお知らせいたします。

つきましては、貴会関係者への周知方よろしくお願いいたします。

本件のお問合せ先

公益社団法人 日 本 獣 医 師 会

事業担当：松岡、中村、岡本

TEL:03-3475-1601

E-mail: okamoto@nichiju.or.jp

事 務 連 絡

令 和 ７ 年 ８ 月 ７ 日

公益社団法人 日本獣医師会 御中

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課

重症熱性血小板減少症候群（SFTS）の国内での発生状況について

今般、西日本を中心に報告されていた重症熱性血小板減少症候群（SFTS）（四

類感染症）患者について、新たに北海道において発生が確認されましたので、

別紙１のとおり自治体あてに事務連絡を発出しました。また、本事例について

は、別紙２のとおり札幌市において公表しておりますので、情報提供します。

貴会会員へのご周知方、よろしくお願いします。

（参考１）感染症の特徴等について

■厚生労働省ホームページ

・ 重症熱性血小板減少症候群（SFTS）について

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000169522.html

・ 重症熱性血小板減少症候群（SFTS）に関するＱ＆Ａ

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenk

ou/kekkaku-kansenshou19/sfts_qa.html

・ 重症熱性血小板減少症候群（SFTS） 診療の手引き 2024年版

https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/001229138.pdf

■国立健康危機管理研究機構ホームページ

・ 重症熱性血小板減少症候群（SFTS）（詳細版）

https://id-info.jihs.go.jp/diseases/sa/sfts/010/index.html

・ 感染症発生動向調査で届出られた SFTS症例の概要（2025年４月 30日

更新）

https://id-

info.jihs.go.jp/surveillance/idwr/article/sfts/020/20250523144

135.html

（参考２）啓発ツールや予防等について

■厚生労働省ホームページ

・ ダニ媒介感染症啓発ツール

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000169522.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou19/sfts_qa.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou19/sfts_qa.html
https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/001229138.pdf
https://id-info.jihs.go.jp/diseases/sa/sfts/010/index.html
https://id-info.jihs.go.jp/surveillance/idwr/article/sfts/020/20250523144135.html
https://id-info.jihs.go.jp/surveillance/idwr/article/sfts/020/20250523144135.html
https://id-info.jihs.go.jp/surveillance/idwr/article/sfts/020/20250523144135.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164495.html

■国立健康危機管理研究機構ホームページ

・ マダニ対策、今できること

https://www.niid.jihs.go.jp/content2/research_department/ent/2

0250404183820.html

（参考３）動物における対応について

■国立健康危機管理研究機構ホームページ

・ 病原体検出マニュアル(動物由来検体)重症熱性血小板減少症候群

(SFTS)ウイルス 令和６年 10月第２版

https://id-

info.jihs.go.jp/relevant/manual/010/SFTS20240502.pdf

・ 獣医療関係者の SFTS発症動物対策について（2025年バージョン）

https://www.niid.jihs.go.jp/content2/research_department/vet/a

nimal-borne-2_2025-06-10.pdf

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164495.html
https://www.niid.jihs.go.jp/content2/research_department/ent/20250404183820.html
https://www.niid.jihs.go.jp/content2/research_department/ent/20250404183820.html
https://id-info.jihs.go.jp/relevant/manual/010/SFTS20240502.pdf
https://id-info.jihs.go.jp/relevant/manual/010/SFTS20240502.pdf
https://www.niid.jihs.go.jp/content2/research_department/vet/animal-borne-2_2025-06-10.pdf
https://www.niid.jihs.go.jp/content2/research_department/vet/animal-borne-2_2025-06-10.pdf